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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá dvojí ideou Národního divadla, jak ji popsal Jan Patočka ve

své studii „K ‚ideji národního divadla‘“. Cílem práce je určit podstatu ideje (resp. idejí)

Národního divadla, a za pomoci sekundární literatury sledovat její vývoj a proměny od

jejího zrodu až po odraz ve fungování Národního divadla, počínaje prvními sezónami po

znovuotevření v roce 1883.
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Abstract:

The bachelor thesis deals with the dual idea of the National Theater, as described by Jan

Patočka in his study “K ‚ideji národního divadla‘”. The aim of the thesis is to identify the

idea (or ideas) of the National Theater, and by using secondary literature to follow its

development and changes from its birth to reflection in the functioning of the National

Theater, beginning with the first seasons after reopening in 1883.
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Úvod

V roce 1933 si český národ připomínal významné jubileum. Padesát let od

slavnostního znovuotevření Národního divadla v Praze. Jindřich Vodák tehdy ve své

zahajovací přednášce při příležitosti oslav vyslovil mimo jiné toto: „Přeložíme-li si slovo

‚idea‘ slovem ‚představa‘, přestaneme hned říkat ‚představa o Národním divadle‘ v čísle

jednotném a dáme namísto toho ‚představy o Národním divadle‘, v čísle množném, neboť

je jisto, že si naše Národní divadlo od první potuchy o něm představoval každý jinak,

mlhavěji nebo určitěji, divadelněji nebo političtěji, vznešeněji nebo občanštěji.“1 A není

divu, že později v roce 1968, kdy se připomínalo neméně významné výročí spojené

s Národním divadlem, a to sto let od velkolepé slavnosti položení základů k této budově,

připomněl tuto „mnohost představ o Národním divadle“ Jan Patočka ve své studii K ‚ideji

národního divadla‘ zveřejněné v měsíčníku Divadlo: „[…] jsme v pokušení konstatovat,

že nejde o jednu ‚ideu‘, nýbrž o dvě velmi různé. Jednu formuloval při slavnosti položení

základního kamene ND K. Sladkovský, druhou Fr. Palacký.“2 Narozdíl od Vodáka,

upozorňujícího na nejednotnost této ideje víceméně v obecné rovině s nabídnutím

několika různých možných úhlů pohledu, hovoří Patočka pouze o dvou dosti konkrétních

idejích, reprezentovaných dvěma konkrétními osobnostmi, a dokonce vyřčených při

jedné konkrétní události, jíž byla slavnost kladení základního kamene v květnu roku

1868.

Právě tato konkrétnost, s jakou Patočka vymezuje dva názorové proudy

konstituující výslednou podobu a význam Národního divadla, mě na stati zaujala a

přiměla mě zabývat se takto určenou dvojí ideou hlouběji.

Abych lépe nahlédla podstatu obou zmiňovaných idejí, je třeba se zaměřit na

konkrétní jednotlivé myšlenky ve studii Jana Patočky, ve kterých tento rozdíl odkrývá, a

pokusit se je rozkrýt a objasnit v širším kontextu. Aby práce zůstala soudržná, nemohu

nutně obsáhnout dějiny Národního divadla v celé jejich šíři, ani to není cílem mé práce.

Zaměřím se konkrétně na Patočkovu studii, která tak bude tvořit osu celé práce, určující

její tematický rozměr i kontextuální hledisko.

1 VODÁK, Jindřich. Idea Národního divadla. Praha: Jan Nešněra, 1933. s. 5. [Zahajovací přednáška

přednáškového cyklu k jubileu Národního divadla 1933]
2 PATOČKA, Jan. K „ideji národního divadla“. In: O smysl dneška. Purley: Rozmluvy, 1987. s. 135.
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 Struktura textu bude určena třemi základními tématy studie. První část se bude

zabývat Palackého ideou, jeho inspiracemi i přímými vlivy na vytváření divadelního

programu. Druhá část bude věnována ideji Sladkovského. Jelikož obě ideje vyvstávají ze

společného základu, který české divadlo následovalo od prvních pokusů o samostatnou

českou divadelní scénu, je logické, že kapitolu věnující se programu Palackého nelze

striktně oddělit od kapitoly o programu Sladkovského. Toto rozdělení volím pouze

z důvodu přehlednosti, ale stejně jako bylo jejich utváření i existence souběžná, nelze je

číst odděleně. Ve třetí části se pak stejně jako Patočka ve svém textu budu zabývat

národním dramatem ve vztahu ke dvojí ideji Národního divadla.
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Palackého idea

Podle Františka Palackého je úkolem „svatyně této“, že na její půdě „národu

českému zjevovati a před očima stavěti se má všeliká mravní pravda a krása“.3

Patočka zde cituje slavný výrok Františka Palackého pronesený při poklepu na

základní kámen Národního divadla během slavnosti jeho položení dne 16. května 1868,

který měl Palacký čest provést jako první ve jménu národa. Je v něm patrno několik

motivů, které ilustrují dobové smýšlení a podstatu Palackého divadelního programu. Celé

heslo znělo takto: „Ve jménu národa v Čechách a na Moravě jednotného požehnejž pán

Bůh dílu svatyně této, na kterém národu českému zjevovati a před oči stavěti se má

všeliká mravní pravda a krása.“

Palackého použití slova „svatyně“ vychází z všeobecné tendence k mytizaci a

následné sakralizaci celého aktu národního obrození, které samo dostává podobu

„znovuzrození“ či „vzkříšení“ českého národa. Už samotný pojem „idea“ spojený nejen

s divadelním programem, ale i celým programem obrození měl příznak „božskosti“. Jak

uvádí Macura, „idea“ je určitým způsobem vztahována k božství a k jeho atributům,

věčnosti, nekonečnosti, v přímých definicích pak bývá charakterizována jako „zábřesk

božstva v duchu člověckém“, „niterné, z duševní činnosti pošedší vyjevení božstva“,

„ohlas božstva v prsou našich se ozývajícího“.4 Dále vlastenecká společnost je nahlížena

v analogii k církvi, významní národní činitelé jsou nazýváni „apoštoly“ či „kněžími“,

význačné body české topografie jsou považovány za posvátné. Na druhé straně

pojmenování divadla jako „chrámu“ nebylo tehdy v Evropě nic neobvyklého. V kontextu

obrozenské kultury však tento výraz ztrácí část ze své původní obraznosti.5

S charakterem mýtu souvisí také představa, ve které je historie chápána jako

přírodní cyklus. Budoucnost je považována za znovunastolení minulosti, za opakování

doby dávné české slávy.6

3 PATOČKA, Jan. K „ideji národního divadla“. In: O smysl dneška. Purley: Rozmluvy, 1987. s. 135-136.
4 MACURA, Vladimír. Ideálnost, hra a mystifikace. In: Znamení zrodu a české sny. Praha: Academia,

2015. s. 116.
5 MACURA, Vladimír. Mytologičnost. Op. cit., s. 92.
6 Op. cit., s. 90.
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V čem spočívá smysl dějin pro národ

Podle Palackého koncepce, kterou Patočka uznává jako jedinou opravdovou

filosofii českých dějin7, to, co má dějiny, je národ a národ je subjektem dějin. Smysl dějin,

podle Friedricha Schillera, který měl vliv i na Palackého, je založen na povaze lidskosti,

humanity, která se naplňuje skrze národy a světodějné události, v nichž se vyhrocují a

potom usmiřují protiklady lidského ducha8. Subjektem je v nich lidstvo zaměřené

k jistému cíli, kterým je uskutečnění mravní říše neboli říše boží na zemi. K podobnému

východisku došel také Bolzano, pro něhož ležel smysl existence národa v morálních

výkonech: v obraně proti bezpráví, v boji proti asociálním emocím, sociálnímu útlaku,

nerovnosti a privilegiím9, na jejichž základě došel prostřednictvím státu spravedlnosti a

rovnosti k uskutečnění boží říše na zemi.

Z těchto humanistických myšlenek tvoří Palacký svou koncepci, která je ale

ovlivněna ještě o prvek herderovsko-jungmannovské filosofie. Velký vliv měla

především Herderova myšlenka, že to je národní charakter, který dává ráz dějinám určité

společnosti. Jungmann na základě Herderových myšlenek vytváří celý svůj program

opřený o pozitivistické tvrzení, že národ je přírodou daný. „Povaha národa, protože národ

je něco daného, se tak podle Jungmanna otevírá v podstatě studiem minulosti.“10 Naproti

tomu Bolzano, podle kterého je národ definován nikoliv jako přírodní danost, ale jehož

existence je určována skrze mravní závazky, nevidí smysl v hledání nějakého daného

národního charakteru, neboť vlastní úloha národa leží před ním v budoucnosti. Studium

historie má pro něj význam morálního povzbuzení k týmž výkonům, jichž se společnost

již dříve domohla.11


[…]


v něm negativního, vyhne se veškeré dělanosti, tj. veškerému národnímu kýči. Neboť ten

je neúmyslným, ale o to neklamnějším znamením národní a osobní malosti těch, kteří mu

propadají.“98 Nebát se experimentů, ale nevyužívat je samoúčelně, neodvracet se od

‚nízkých‘ žánrů, a především nedovolit pěstovat v Národním divadle, jak to nazval Šalda,

reprezentativní nudu neboli líbivé kýče, při nichž není nikomu ani horko ani zima;

vlažnost, vlažnost, středocestnictví, středocestnictví ve všem a všudy!99 To je cesta

vedoucí ke zmrtvění divadla, k jeho ustrnutí a zanevření na své nejvlastnější poslání, totiž

95 CÍSAŘ, Jan. Národní divadlo pořád hoří. In Česká divadelní tradice: mýtus, nebo živá skutečnost?

Praha: KANT, 2011. s. 27.
96 BARTOŠ, Jan. Národní divadlo a jeho budovatelé: Dějiny Národního divadla, 1. Díl. Praha: Sbor pro

zřízení druhého Národního divadla, 1933. s. 314-315.
97 Op. cit., 316.
98 PATOČKA, Jan. K „ideji národního divadla“. In: O smysl dneška. Purley: Rozmluvy, 1987. s. 141-142.
99 ŠALDA, František Xaver. O budoucnost Národního divadla. In: Šaldův zápisník VII., 1934-35. Praha:

Československý spisovatel, 1993. s. 303.
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mravní kultivaci. Neboť jak může divadlo apelovat na lepší život, když samo sotva žije?

„Zeživotnit divadlo, vpustit na ně třeba i politickou frašku, i politickou revui, jen když je

vtipná a jiskrná; nevyhýbat se ničemu jen hlouposti a nudě; nedat se obalamutit tím, že

jsme státní scéna. Raději živá periferní než mrtvá státní.“100 Nebo ještě jinak: „Podávat

celé umění, a přece umění pro všecky, umění bez koncesí, a přece živné a životné, hle,

v tom je kultura divadelní.“101

100 ŠALDA, František Xaver. O věcech divadelních. In: Šaldův zápisník VIII., 1935-36. Praha:

Československý spisovatel, 1994. s. 41.
101 ŠALDA, František Xaver. Národní divadlo a česká divadelní kultura. In: Šaldův zápisník VI., 1933-34.

Praha: Československý spisovatel, 1993. s. 83.
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Závěr

V úvodu jsem citovala z Vodákovy přednášky pronesené k oslavám padesáti let

od otevření Národního divadla z roku 1933, a v závěru se k tomuto jubileu vrátím,

tentokrát ale citací Šaldy: „Všechny ty oslavy nemohou přinést žádného užitku,

nepřivedou-li nás ke kritickému zamyšlení se nad minulostí a přítomností a ke kritickému

vytýčení nové opravné směrnice pro budoucnost; bez jiskry oživující myšlenky kritické

nejsou nic než cosi jako veteránské přehlídky ve velkém.“102 Tento výrok jsem zde

použila, neboť se mi zdá, že je příznačný nejen k oné určité události, ale ve své podstatě,

ač nepřímo, koresponduje i s celým „oslavováním“ Národního divadla. Když se

ohlédneme na jeho dějiny, na celou tu složitou a mnohovrstevnatou problematiku jeho

vývoje, budeme se neustále setkávat s pojmy „chrám“, „modla“, „svatyně“, „zlatá

kaplička“, důstojnost a vznešenost. „Jen ne nic kritického! Jen ne žádný ‚zlozvuk‘!“103

Ale taková představa dokonalé bezchybné instituce ztělesňující naše odlišná, a přece

jednotná přání, demonstrující naši rozličně vnímanou, a přece jednotnou národní identitu

a spoluutvářející naše různorodé, a přece jednotné národní a mravní hodnoty je představa

utopická. Je založená na ideálech. Uložená v idejích. Nemyslím si ale, že je tato představa

zcela marná.

Dvě ideje, jak je vymezil Patočka, i mnohé další nuancované představy o

Národním divadle, jak je nazval Vodák, ale i další, které si v sobě utvářel každý, kdo se

přímo či nepřímo účastnil budování Národního divadla, ty všechny jsou v něm přítomné.

Některé vyčnívají znatelněji, jiné zůstávají pozapomenuty v jeho útrobách. A je důležité

si je připomínat, ne-li navracet do obecného povědomí. Ale především, nebát se uvažovat

o nich kriticky. „Idea národního divadla ve smyslu Schillerově a Palackého totiž docela

určitě nepřestala být aktuální dodnes. Jako každá skutečná idea vtěluje se však historicky

vždy nově. […] Tak zajisté i idea národního divadla je s to nabývat nových podob, dávat

divadelnímu životu ten hlubší smysl, který se pokoušeli formulovat ve své době ze svých

historicko-společenských předpokladů Schiller a Palacký.“104

102 ŠALDA, František Xaver. Národní divadlo a česká divadelní kultura. In: Šaldův zápisník VI., 1933-34.

Praha: Československý spisovatel, 1993. s. 72-73.
103 Op. cit., s. 72.
104 PATOČKA, Jan. K „ideji národního divadla“. In: O smysl dneška. Purley: Rozmluvy, 1987. s. 140.
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Tato práce od počátku nebyla koncipována jako všeobsažné zmapování

jednotlivých idejí doprovázejících budování Národního divadla, ale je vhledem do těchto

dějin, nahlížených z určitého úhlu pohledu, očima Jana Patočky. Jsem si vědoma, že

takové téma, jako je idea Národního divadla se všemi svými inspiracemi, kořeny a

variacemi si zasluhuje větší pozornost, a já jsem se ve své práci ani nesnažila toto téma

vyčerpat. Naopak, má práce je nahlédnutí na celou problematiku a „otevřená“ místa v ní

mohou být impulsem k další badatelské činnosti.
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