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Anežka Bednářová: Dvojí idea národního divadla podle Jana Patočky

Už dlouho jsem neměl jako školitel takovou radost z vedení bakalářské či diplomové práce, jako u

Anežky Bednářové. Vyslal jsem kdysi na přednáškách o divadle a filosofii snad pouze jakýsi

prvotní impuls, a netušil, že se takto ujme a vznikne z toho takováto pozoruhodná úvahová,

reflexivní a dodnes myslím aktuální patočkovská práce. Autorka přitom pracovala zcela samostatně,

dohledala si k základní studii iniciativně množství dalších kontextujících zdrojů, jež dokázala

kriticky přečíst a nezkresleně, po jejich smyslu v práci využít (Vladimír Macura, Jaroslav Etlík, F.

X. Šalda, Jaroslava Pešková). Dohledala si nejen další patočkovské studie (Česká filosofie a její

současná fáze; Spisovatel a jeho věc; Náš národní program a dnešek aj.), ale aby lépe porozuměla

Patočkově zmínce o Kantovi, dohledala si jednu ze dvou základních studií o etice jako „metafyzice

mravů“ (tou druhou je Kritika praktického rozumu). Nestačila jí doslovná citace, a četné její

parafráze, proslovu Františka Palackého při poklepu na základní kámen ND v roce 1868 – tedy

vlastní impuls k Patočkově studii – ale dohledala si další Palackého statě (Předmluiva ke

vlasteneckému čtenářstvu; O krasovědě aj.) a vytáhla pro jeho myšlení určující, v podstatě

kantovskou tezi o „čistém a božném lidství“ - jež se rovněž vztahuje k uvedenému „poklepu“.

Dohledala si i Jana Císaře (ND pořád hoří; ND: souvislosti a přesahy), ke Sladkovskému, podle

Patočky jakéhosi protipólu Palackého, si dohledala i jeho plamenného obdivovatele Jana Bartoše a

jeho břitké, antiriegerovsky polemické stati o budovatelích ND (které ovšem, snažil jsem se jí

upozornit, ve svých závěrech jsou daleko víc „patočkovské“, to jest univerzalisticky, nadčasově

humanistické, evropanské a antinacionalistické, než byl kdy jeho obdivovaný, přece jen

národovecky založený Sladkovský). Jako málokdo u nás pracovala nejen se zde zdomácnělým

Schillerovým spiskem o divadle – Patočka říká národním divadle s malým „n“ - jako morálním

ústavem (který u nás Prokop Šedivý volně přebásnil jako „Krátké pojednání o užitku, který

ustavičně stojící a dobře spořádané divadlo přivoditi může“, ale připomněla jako určitou korekci

této teze i jeho úvahy „O tragédii“ resp. „O příčině potěšení z tragických předmětů“. K materiálu

přistupovala kriticky, nepřejímala bez bližšího prozkoumání Patočkovy teze jako dogma, dokázala

například na rozdíl od Patočky v Palackého koncepci najít syntézu programu „jungmannovsko-

sladkovského“ s programem „schillerovsko-kantovsko-bolzanovským“ atd.atd. A na rozdíl od

jiných pracovala s velkým časovým předstihem, nikoli v hektickém stresu, včas práci nejen

konzultovala, ale i odevzdávala.

Myslím, že nemusím dále zdůvodňovat, proč bakalářskou práci považuji nejen za

doporučeníhodnou k obhajobě, ale hodnotím jí i známkou výborně.
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